
دیگر سانسور معنا ندارد؛ 
مدعیان، غرض ورزانند

پرهیز از غلبه 
ترجمه بر تالیف 

در آثار کودک  و  
نوجوان

زبان  فارسی؛ ضامن 
دیپلماسی فرهنگی

کتاب های شعاری
کمکی به دیپلماسی 

فرهنگی نمی کنند

تنوع ناشران نمایشگاه، 
نشانه تکثرگرایی 

فرهنگی ایرانیان است

تاکید رهبری بر 
خلق پرتره های  هنری 
از قهرمانان مقاومت
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رئیس جمهور در بازدید از 
نمایشگاه کتاب تهران:
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ابوســعید خراز گوید: »بنده چون بازِ حق رفت و به حق 
متعلق شد و در قرب حق ســاکن گشت، عظمت حق را 
مطالعه کند، بعد از آن نفس خود را با دون حق فراموش 
کند، تا بــه حدی که اگر گویــی که از کجایــی، و به کجا 

می روی؟ جواب او جز این نباشد که الله«.
او این سخن در کتاب سرّ گوید، این است که دیگران بر 
او انکار کردند. از قلت فهم ندانستند اصطلاح اهل باطن 
را در توحید که هر آنکــه از نفس و اخــلاق او در ظاهر و 
باطن بیرون شــد و در غیب حق به قدس حق مقدس 
شد، پس آنگاه در مشاهده قائم به حق شد و ساکن به 
جمال حق در بحر عظمت افتاد، موج قلزم صفت او را در 

ساکن ساحل بها اندازد.
در سنا تعظیم و اجلال در اوّلیّت، اوّلیّت افتد. چشمش 
از نورِ قِدم پر و زبــان از نور قدم پــر و روح از نور قدم پر و 
گوشــش از نور قدم پر و نفس از نور قدم پر و طبع از نور 
قدم پر و شــخص از نو قدم پر، در عیان الله هر موئی ازو 
عظیم تر از عرش و کرسی شود. این عظمت جز عظیمی 
نبیند. چون سخن گوید، کلام حق گوید، در محضر غیب 

قدم »الله الله« زند.
ایضا خراز در شطح گوید: »عارفان را هست خزاینی چند، 
که علوم های غریب و انباهــای عجیب در آن به ودیعت 
نهاده اند. آن کلمات را به لســان ابدی و عبارات ازلی باز 

می گویند«.
شــیخ روزبهان در شــرح آن گوید: »صدق الشیخ. دل 
ایشان گنج خانه اسرار اســت و عالم انوار. چون در عشق 
گرم شوند، جان گوینده از حق نشان آورد. حق به خطاب 
معرفت به زبان ایشــان ســخن گوید. گفت: »له لسان 
یتکلم به« به یاد دار، چون شــنیدی کــه »نطق الله علی 

لسان عمر« در آیت »فتبارک الله احسن الخالقین«.
به نقل از »شرح شــطحیات« اثر شــیخ روزبهان بقلی 

شیرازی

سخنی از کتاب سرّ
سخنی از کتاب سرّ 

پرهیز از غلبه ترجمه بر تالیف 

کتاب های شعاری،کمکی به دیپلماسی فرهنگی نمی کنند 

نمایشگاه کتاب تهران، محل رجوع صنعت نشر خاورمیانه است 

نمایشِ تکاپوی سخت ایرانی ها برای فتح قله های علمی جهان 

کتاب، فرم مستمر دانش است 

نمایشگاه کتاب تهران ایستگاه کتابخوانی ایرانیان است 

دیدار و گفت وگوی مسئولان و ناشران در سی وچهارمین جشن سالانه کتاب 

تاکید رهبری بر خلق پرتره های  هنری از قهرمانان غیرخیالی جبهه مقاومت

سود ارتباط فرهنگی، بیشتر از فروش فرهنگی است 

میلِ مطالعه به فهم ربط دارد، نه اقتصاد 

دیگر سانسور معنا ندارد؛ مدعیان، غرض ورزانند 

جهش نمایشگاه سی وچهارم به سوی عدالت فرهنگی 

تنوع ناشران نمایشگاه، نشانه تکثرگرایی فرهنگی ایرانیان است 

زبان  فارسی، ضامن دیپلماسی فرهنگی 

لزوم پرهیز از همدیگرنافهمی  در دیپلماسی فرهنگی ایران و تاجیکستان 

ماجرای ایرج میرزای عزیز عزیز! 

ارتباطات فرهنگی در عرصه نشر، دالان نیل به دیپلماسی است  

گزارش تصویری میهمانی 
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ســیدابراهیم رئیســی، رئیــس جمهــور کشــورمان در هفتمیــن روز 
ســی وچهارمین نمایشــگاه بین المللــی کتــاب تهران به مصــای امام 
خمینی)ره( رفت و پای حرف ها و دغدغه های ناشران و فعالان حوزه کتاب 

و نشر نشست.
به گزارش ستاد خبری سی وچهارمین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران، 
رئیس جمهور، صبح روز سه شــنبه )بیست وششــم اردیبهشت ماه۱۴۰۲( 
همزمان با هفتمین روز نمایشگاه کتاب ســی وچهارم با حضور در مصلای 
امام خمینی)ره( از غرفه های مختلف سی چهارمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران بازدید کرد. او با هدف توجــه دادن به ادبیات کودک و نوجوان، 

بازدید خــود را به صورت خاص از ســالن ناشــران کودک و 
نوجوان آغاز کرد.

در این بازدید دو ساعت و نیمه، وزیر فرهنگ  و ارشاد اسلامی 
و مدیران ایــن وزارتخانه در حــوزه کتاب و نشــر نیز حضور 
داشتند و ناشــران و فعالان حوزه نشــر درباره دغدغه های 
حوزه کتاب با رئیس جمهوری گفت وگو کردند. »تامین کاغذ 
باکیفیت و ارزان قیمت« از مهم تریــن دغدغه ها و مطالبات 
فعالان حوزه نشــر بود که رئیس جمهور با تشریح اقدامات 
دولت در این زمینه، اعــلام کرد با توجه به امکانات کشــور 

و تدابیری که اندیشــیده شده، ناشــران به زودی خبرهای خوشی در این 
خصوص خواهند شــنید. رئیس جمهوری در خلال دیدار با ناشــران این 
دوره از نمایشگاه از تصمیم دولت برای کیفیت بخشی به کاغذ تولید داخل 
خبرداد و این اقدام را زمینه بی نیازســازی صنعت نشــر کشــور نسبت به 

واردات کاغذ از خارج عنوان کرد.
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، مهرســتان، موسســه فرهنگی 
هنری قدر ولایت، هوپا، نســیم قلم، نوبهــار، مهد علم، مــوزون، مه دور، 
قدیانی، منادی تربیت و غرفه دهه هشــتادی ها از جمله ناشرانی بودند که 

رئیس جمهور در دیدار خود از نمایشــگاه کتاب با مدیران و مسئولان آن ها 
گفت وگو کرد.

رئیسی، با حضور در غرفه »دهه هشــتادی ها« با تأکید بر انتشار آثار برای 
مخاطبان کودک و نوجــوان، گفت: این آثــار باید فراغت را بــرای کودکان 
و نســل جدید فراهم کند. باید فضاهایی ایجاد شــود که امکان گفت وگو و 

تضارب آرا بین نسل جدید شکل بگیرد.
وی در گفت وگو با ناشــران و فعالان حوزه کتاب با تاکید بر »پرهیز از غلبه 
ترجمه بر تالیف در حوزه نشــر« به کارهای انجام شــده توســط مولفان و 
ناشران حوزه کودک و نوجوان اشــاره کرد و توضیح داد: همانطور که نسبت 
به تغذیه و سلامت جسمی کودکان و نوجوانان حساس 
هستیم، باید نسبت به سلامت فکری و اندیشه آنها نیز با 

حساسیت ویژه برنامه ریزی کنیم.
رئیس جمهــور، ادبیــات کــودک و نوجــوان را یکی از 
قالب هــای مهم برای انتقــال مفاهیم عالی دانســت و 
افزود: کیفیت چاپ و نشــر آثار هم به اندازه محتوا مهم 
اســت، زیرا فرم و صورت کتاب ها هم باید برای کودکان 
و نوجوانان جاذبه داشــته باشــد، در غیر ایــن صورت، 
محتواهای خــوب و مفاهیم عالی را نمی توان به شــکل 

تاثیرگذاری به کودکان و نوجوانان انتقال داده و در آن ها نهادینه کرد.
»تولید محتوای مناســب و به روز برای ارتقای فکری و فرهنگی کودکان و 
نوجوانان«، »بهره گیری از اندیشــه و خلاقیت نوجوانان و جوانان در تالیف 
و نگارش کتاب«، »همکاری وزارتخانه های فرهنگ و ارشــاد اســلامی و 
آموزش و پرورش با بخش خصوصی در انتشــار کتاب های آموزنده برای 
کودک و نوجوان« و »توزیع مناسب و دسترسی آسان و ارزان مخاطبان و 
علاقه مندان به کتاب در اقصی نقاط کشور« از دیگر تاکیدات رئیس جمهور 

در گفت وگو با ناشران و فعالان حوزه کتاب بود.

پرهیز از غلبه ترجمه بر تالیف 
منتظر خبرهای خوش درباره کاغذ باشید

رئیس جمهور در بازدید از نمایشگاه سی وچهارم و دیدار با ناشران:

همانطور که نسبت به تغذیه 
و سامت جسمی کودکان و 
نوجوانان حساس هستیم، 
باید نسبت به سامت فکری 
و اندیشه آنها نیز با حساسیت 

ویژه برنامه ریزی کنیم
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ســیدعلی حســینی، مدیر مرکز امــام علی)ع( ویژ
لوگانوی ســوئیس می گوید رسانه های سوئیس 
نمایشــگاه کتاب تهران را به عنــوان »مهمترین 

رویداد فرهنگی سالانه ایران« معرفی کرده اند.
بــه گــزارش ســتاد خبــری ســی وچهارمین 
نمایشــگاه بین المللــی کتــاب تهــران، یکی از 
مراکز شــیعی فعــال در اروپــا، مرکــز فرهنگی 
اسلامی امام علی)ع( در شــهر لوگانو )در ایالت 
تیچینو( ســوئیس اســت که به دســت مرحوم 
حجت الاسلام والمسلمین ســیدمقتدا حسینی 
تأســیس شــد. مدیر فعلی این مرکز سیدعلی 
حسینی، پژوهشگر دینی دانشگاه »دلاسویزارلا 
ایتالیانا« است که از مترجمان شناخته شده آثار 
اســلامی به زبان ایتالیایی نیز به شــمار می رود. 
از آخرین آثار منتشرشــده او می توان به ترجمه 
ایتالیایی کتاب »انسان از دیدگاه اسلام« نوشته 

حجت الاسلام احمد واعظی اشاره کرد.
حسینی درباره بازخوردهای رســانه ای برگزاری 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران در ســوئیس 

گفــت: ســال های گذشــته در زمــان برگزاری 
نمایشــگاه به صورت محدود در برخی نشــریات 
و سایت ها اخباری درج می شــد و این رسانه ها 
نمایشــگاه کتاب تهــران را به عنــوان بزرگترین 
رویداد فرهنگی ســال در ایران معرفــی کردند. 
بــه عنوان مثــال رســانه های ســوییس چنین 
می نویسند که مردم با شــرکت در این نمایشگاه 
نســخه های جدید را کشــف می کننــد و کتاب 
می خرند و با وجود برخی مقــررات، با تنوع زیاد 
کتاب ها و موضوعات روبه رو می شــوند. معمولا 
در این گزارش ها به زعم خود تــلاش می کنند تا 
به این ســوالات پاســخ دهند که چه کتاب هایی 
در نمایشــگاه عرضه می شــود؟ یا ادبیات ایران 

چگونه شکوفا می شود؟ و... .
مدیر مرکز امام علی)ع( لوگانوی سوئیس افزود: 
معمولا با تغییــر دولت ها در ایران این رســانه ها 
رویکرد گزارش های خود را تغییر می دهند و در هر 
دوره نظرات گزارشگران متفاوت است. گاهی هم 
حرف های دوگانه زیاد زده می شــود. در گزارشی 

نمایشگاه کتاب تهران، محل
رجوع صنعت نشر خاورمیانه است

مدیر مرکز امام علی)ع( لوگانوی سوئیس:

به سبک ســنتی آن، باید برای جذب خواننده با 
نشــریات دیجیتالی رقابت کند، ولــی کتاب به 
شــکل های متفاوتش به عنوان یک کالای مهم 
در دیپلماسی فرهنگی، جایگاهی حیاتی داشته 
و خواهد داشــت. لذا لازم است تولید کتاب های 
خوب هم از نظر کیفیت و هم کمیت در ارجحیت 
قرار داشته باشد. منظورم از »خوب بودن« کتاب 
ارزش علمــی و فرهنگی آن اســت. کتاب هایی 
که به شــعار بســنده می کنند، نمی توانند نقش 
مثبتی در ارتقا دیپلماسی فرهنگی یا شناساندن 

فرهنگ کشور ما بازی کنند.
این متفکر حوزه علوم سیاسی همچنین در پاسخ 
به ســوالی پیرامون نقش نمایشــگاه بین المللی 
کتاب تهران در معرفی فرهنگ معاصر ایران گفت: 
شکی نیست که چنین نمایشگاهی می تواند نقش 
مهمی در معرفــی فرهنگ معاصر ایران داشــته 
باشــد. ولی حرفه ای برگزارکردن نمایشگاه کتاب 
تهران یا سایر نمایشگاه های شــبیه به آن، همواره 
بایــد در اولویــت برنامه ریزی ســازمان دهندگان 
باشــد. فرهنگ معاصر ایران در مالکیت شخص و 
گروه به خصوصی نیســت و بهترین معرف آن نیز 

تکثرگرایی یا همه گرایی آن است.

اســت که در این رویداد فرهنگی شــرکت دارند. 
نمایشگاه  کتاب تهران که سال هاست از عمرش 
می گــذرد، به معنــای واقعــی در این ســال ها 

ایستگاه کتابخوانی ایرانیان بوده است.
مجری مســابقه مذهبی »محیا« بــا بیان اینکه 
قرار گرفتن در فضای کتاب و کتابخوانی می  تواند 
مــردم را متوجه اهمیــت مطالعه کنــد، افزود: 
نمایشگاه  بین المللی کتاب تهران می  توانند تا حد 
زیادی در تشــویق و ترغیب مردم و مخاطبانش 
به مطالعه تاثيرگذار باشــند. اما باید دانســت که 
مطالعه  باید به صورت ریشــه ای در بطن جامعه 

شکل بگیرد و بنیان های جامعه را بسازد.

نــادر انتصار، رئیس دانشــکده علوم سیاســی 
دانشــگاه آلاباما گفت: اگر آثار عرضه شــده در 
نمایشگاه کتاب تهران دارای ارزش های علمی و 
فرهنگی باشــند، نقش مهمی در معرفی فرهنگ 
معاصر ایران به جهانیان خواهند داشــت؛ کتابی 
که به شعار بسنده می کند، نمی تواند نقش مثبتی 
در ارتقا دیپلماسی فرهنگی یا شناساندن فرهنگ 

یک کشور بازی کند.
به گزارش ســتاد خبــری ســی وچهارمین دوره 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران، نادر انتصار، 
متفکر حــوزه علوم سیاســی، اســتاد و رئیس 
گروه علوم سیاســی و عدالت کیفری دانشگاه 
آلابامای آمریکاست. انتصار به دلیل تحقیقاتش 
در زمینه سیاســت خاورمیانه مشــهور اســت و 
کتاب »سیاست کردها در خاورمیانه« و »ماراتن 
مذاکرات هســته ای« از جمله آثار اوســت که به 

فارسی نیز ترجمه و منتشر شده است.
این نویســنده و پژوهشــگر در گفت وگو با ستاد 
خبری نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران درباره 
این نمایشــگاه گفت: به نظرم بهتریــن راه برای 
تبلیغ و تثبیت نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در تقویم فرهنگی جهان، شــرکت و حضور فعال 
ناشــران شناخته شــده جهانی در آن است. این 
راهکاری اســت که اکثــر نمایشــگاه های کتاب 

معروف در سراسر دنیا از آن استفاده می کنند.
به گفته انتصار، پیشــینه فرهنگی و تمدنی ایران 
و البته وسوســه آشــنایی با تازه ترین تولیدات 
صنعت نشر ایران از جمله دلایلی است که حضور 
در نمایشــگاه بین المللــی کتاب تهــران را برای 

مخاطبان خارجی جذاب می کند.
وی دربــاره نقش کتــاب در زمینه دیپلماســی 
فرهنگی توضیــح داد: اگر چه ایــن روزها کتاب 

پل پیــار  معتقــد اســت در عصر رســانه های 
الکترونیکی جمعی، کتاب به اندازه زمانی که یک 
کالای فرهنگی مهم بوده، جایگاه بزرگی را اشغال 
نمی کند، اما هنوز نشــان دهنده چیزی است که 
می توان آن را »شــکل طولانی و مستمر دانش« 

نامید.
به گزارش ســتاد خبــری ســی وچهارمین دوره 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران، پیار یکی از 
سردبیران نشریه نشــنال اینترست و عضو ارشد 
مرکز تحقیقات امنیتی دانشــگاه جورج تاون و 
مرکز سیاســت های امنیتی ژنو است. وی استاد 
مطالعات امنیتی دانشــگاه جورج تاون اســت. 
پیار، او دارای مدرک دکتری فلســفه از دانشگاه 

پرینســتون اســت. عناوین برخی از کتاب های 
منتشر شــده او از این قرار اســت: »مذاکره برای 
صلح: خاتمه جنگ به عنوان یــک روند چانه زنی 
)۱۹۸۳(«؛ »تروریســم و سیاســت خارجــی 
ایالات متحده )۲۰۰۱(«؛ »اطاعات و سیاســت 
خارجی ایــالات متحده: عــراق، ۱۱ ســپتامبر و 
اصاح اشتباهات )۲۰۱۱(« و »چرا آمریکا جهان 
را اشــتباه می فهمــد: تجربه ملی و ریشــه های 

سوءبرداشت )۲۰۱۶(«.
پیار درباره نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران و 
چگونگی گنجاندن آن در تقویــم فرهنگی جهان 
به ستاد خبری نمایشــگاه گفت: متاسفانه من با 
نمایشگاه کتاب تهران آشنا نیســتم؛ اما در مورد 

به گفته سهیل اسعد، پژوهشــگر دینی آرژانتینی 
نمایشــگاه بین المللــی کتاب تهران، ایســتگاه 

کتابخوانی عمده ایرانیان است.
ســهیل اســعد، پژوهشــگر دینی لبنانی الاصل 
آرژانتینی که واســطه مسلمان شــدن عده قابل 

توجهی از شهروندان آمریکای لاتین بوده است، 
در گفت وگو بــا ســتاد خبری ســی وچهارمین 
نمایشــگاه بین المللــی کتــاب تهــران گفــت: 
نمایشــگاه کتاب تهران مکانی برای تبادل فکر و 
اندیشــه میان ایرانیان و مردم ســایر ملت هایی 

کتاب های شعاری،کمکی به 
دیپلماسی فرهنگی نمی کنند

رویدادِ مواجهه  با پیشینه فرهنگ عمومی در ایران

کتاب، فرم مستمر دانش است

نمایشگاه کتاب تهران
 ایستگاه کتابخوانی ایرانیان است

رئیس دانشکده علوم سیاسی دانشگاه آلاباما آمریکا:

استاد دانشگاه جورج تاون درباره نمایشگاه کتاب تهران مطرح کرد؛

سهیل اسعد در بازدید از نمایشگاه سی وچهارم:

جمعه العطوانی، مشــاور نخســت وزیر عراق در 
بازدید از سی وچهارمین رویداد کتاب تهران گفت: 
پیام هر ساله نمایشــگاه کتاب تهران برای مردم 
کل جهان دارد این اســت که ایرانی هــا اقبال و 
عاقه خاصی به کتــاب و مطالعه دارند و برای فتح 
قله های علمی جهــان ســخت در تکاپو و تاش 

هستند.
العطوانی، مشــاور نخســت وزیر دولت عراق در 
گفت وگو با ستاد خبری سی وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران، با اشــاره به اینکه شور و 
نشاط حاکم در نمایشگاه کتاب تهران و استقبال 

راه شهدای مقاومت از مسیر کتاب برای آیندگان ترسیم می شود

نمایشِ تکاپوی سخت ایرانی ها برای 
فتح قله های علمی جهان

مشاور نخست وزیر عراق در بازدید از نمایشگاه کتاب تهران مطرح کرد؛

مردمی از آن نشــان می دهد که مردم ایران چقدر 
اهل کتاب و علم هستند، گفت: برگزاری هر ساله 
نمایشــگاه کتاب در تهران یک پیام فرهنگی برای 
مردم کل جهان دارد و آن، این اســت که ایرانی ها 
اقبال و علاقه خاصی به کتــاب و مطالعه دارند و 
برای فتح قله های علمی جهان ســخت در تکاپو و 

تلاش هستند.
وی با اشاره به شــعار این دوره از نمایشگاه کتاب 
تهران »آینده خواندنی اســت« و با بیان اینکه راه 
شــهدای مقاومت از مســیر کتاب برای آیندگان 
ترســیم می شــود، ادامه داد: وجــود کتاب های 

مقاومــت در نمایشــگاه کتــاب تهران و انتشــار 
کتاب های ویژه با نام شــهدای ایرانــی و عراقی 
به خصوص شــهیدان حاج قاســم ســلیمانی و 
ابومهدی المهندس، ادامه راه مقاومت اســت که 
در واقع کتاب اســت که آینده این راه را ترســیم و 

تصویر می کند.
مشــاور نخســت وزیــر دولــت عــراق در پایان 
ســخنانش گفت: امیدوارم نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران پل ارتباط فرهنگی قوی دولت عراق با 
کشور ایران باشد و مردم برادر و دوست دو کشور را 

بیشتر به هم نزدیک کند.

نوشــته بودند که در ایران انتشــار کتب مقدس 
ممنوع نیســت و در کنار آن از سانســور در ایران 

صحبت کرده بودند!
نمایشــگاه  وی همچنیــن دربــاره جایــگاه 
بین المللــی کتاب تهــران در روند دیپلماســی 
فرهنگی کشــور نیز اشــاره کرد: نمایشگاه کتاب 
تهران یکــی از رویدادهای مهم فرهنگی کشــور 
و همچنین نقطه رجوع صنعت نشــر خاورمیانه 
اســت. نمایشــگاه های بین المللــی کتــاب 
رویدادی غیرقابل غفلت هم بــرای خوانندگان 
پرشــور و هم برای متخصصان است. جایی که 
ناشران، جدیدترین اخبار خود را ارائه می دهند، 
سمپوزیوم ها و رویدادهای ادبی برگزار می شود 
و درباره مجوزها مذاکره می شود. از این رو، این 
نمایشگاه بستر مهمی برای دیده شدن فرهنگ 
ایران در خارج از کشور و ترویج کتاب و مبادلات 

فرهنگی ایرانی در سطح جهانی است.
مدیر مرکز اســلامی امام علی)ع( لوگانو کتاب  
را عنصری مهم در امر گفت وگو میان فرهنگ ها 
خوانــد و ادامه داد: کتاب هــا بهترین پیام آوران 
تســاهل هســتنند. خوانــدن کتــاب افق ها را 
گســترده تر می کند و این امکان را به ما می دهد 
تا برای فرهنگ خود ارزش قائل شویم. از سوی 
دیگر، کتاب این فرصــت را می دهد تا با زبان ها 
و فرهنگ های دیگر آشــنا شــده و جهان های 

ناشناخته را کشف کنیم.

تبدیل شدن آن به بخشی از یک تقویم فرهنگی 
بزرگتــر، فکر می کنــم که باید ایــن موضوع به 
صورت شفاهی میان روشــنفکرانی مطرح شود 
که به موضوعات کتاب های موجود در نمایشگاه 

عاقه مند هستند.
رســانه های  در عصــر  اگرچــه  افــزود:  وی 
الکترونیکی جمعی، کتاب به اندازه زمانی که یک 
کالای فرهنگی مهم بود، جایگاه بزرگی را اشغال 
نمی کند، اما کتاب هنوز هم نشان دهنده چیزی 
است که می توان آن را »شکل طولانی و مستمر 
دانش« نامید. کتاب ها تنها فرم های تحلیلی و 
تبیینی هســتند که می توانند به یک موضوع به 

طور کامل بپردازند.
پیار در پایان گفت: اگر می توانستم از نمایشگاه 
بین المللی کتــاب تهران بازدید کنــم، احتمالًا 
دلایلم برای ایــن بازدید ترکیبــی از مواجهه با 
پیشــینه فرهنگ عمومــی ایــران و همچنین 
آشنایی با محصولات ناشــران شرکت کننده در 

این رویداد بود.
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بخــش میهمانان ســی وچهارمین نمایشــگاه 
بین المللی کتــاب تهران هر روز شــاهد حضور 
مسئولان کشور اســت؛ حضوری که گفت وگوی 
مســتقیم آنها با فعالان عرصه نشــر را موجب 

می شود. 
به گزارش ستاد خبری سی وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتــاب تهران، در روزهای گذشــته 
مخاطبان ایــن رویداد فرهنگی شــاهد حضور 
بسیاری از مسئولان فرهنگی و سیاسی کشور در 
نمایشــگاه کتاب تهران بودند. این شخصیت ها 
پس از حضــور در بخــش میهمانان بــه دیدار 
ناشــران رفته و به گفت وگوی مســتقیم با آنها 
پرداختند و از نزدیک در جریان دســتاوردهای 
صنعت نشــر ایران قرار گرفتند. ســخن برخی 
از مســئولان دربــاره نمایشــگاه را در ادامــه 

می خوانید:
محمدعلــی زلفــی گل، وزیر علــوم، تحقیقات 
و فنــاوری: »کتاب، عمر انســان را چنــد برابر 
می کنــد. هرکــس بــه انــدازه کتاب هایی که 
می خواند، بــه عمر زیســته و تجربه اش اضافه 
می شود. سعدی علیه الرحمه می فرمایند: »مرد 
خردمند هنرپیشــه را * عمر دو بایست در این 
روزگار * تا به یکــی تجربه آموختن * با دگری 

تجربه بردن بکار«. 
اصغر جهانگیر، معاون اجتماعی و پیشــگیری 
از وقــوع جرم قــوه قضاییه: »ترویــج فرهنگ 
کتابخوانی فرصت بی بدیلی است که اگر درست 
به آن پرداخته شود، در رفع مشکلات فرهنگی و 

اجتماعی نقش قابل توجهی خواهد داشت«.
حجت الاســام  محمد قمی، رئیس ســازمان 
تبلیغــات اســلامی: »بــه رای مــن در مقام 
سیاستگذار فرهنگی، مهمترین جای نمایشگاه 
کتاب، بخــش کودک اســت. ایــن بخش از 
همین حدی که هســت باید جذاب تر شــود تا 
بچه ها اشتیاق بیشــتری به مطالعه و حضور در 
نمایشگاه پیدا کنند. ما باید برای فردای بهتر به 
واســطه جدی گرفتن بخش کــودک و نوجوان 

سیاستگذاری کنیم«.
اسماعیل شــیرعلی، مشــاور معاون آموزشی 
وزارت علــوم، تحقیقــات و فناوری:»برگزاری 
نمایشگاه کتاب یکی از توفیقاتی است که پس 
از پیروزی انقلاب اســلامی در دولت جمهوری 
اســلامی ایران اتفاق افتاده اســت و هر سال با 

رفع دغدغه هــای اهالی صنعت نشــر و مردم 
به طور جدی برگزار می شــود. تقریبا هیچ سالی 
به غیر از دوران همه گیری کرونا نبوده اســت که 
نمایشگاه به شکل فیزیکی برگزار نشود و حتی 
در دوران همه گیــری آن بیماری نیز مســئولان 
چاره جویی کردند و نمایشــگاه کتاب مجازی را 
برپا کردند. امیدوارم این اتفاق مبارک به همین 
شکل با قدرت باقی بماند و هر سال شکوفاتر از 

گذشته برگزار شود«.
رومینا پرز، ســفیر جمهوری بولیــوی: »من از 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران بازدید کردم 
و چهار کتاب مینیاتوری و یک کتاب انگلیســی 
در حوزه دفاع مقدس بــرای مطالعه تهیه کردم. 
دو مورد هم در نمایشــگاه کتاب برای من بسیار 
جذاب بود. اولــی تنوع و گســترگی کتاب های 
عرضــه شــده در نمایشــگاه و دومــی عرضه 
کتاب های اسلامی بسیار بزرگ که مشابه آن را 

جایی ندیده ام«.
زهــره الهیــان، نماینــده مــردم تهــران، ری، 
شمیرانات و اسلامشــهر و پردیس در مجلس 

شــورای اســلامی و رئیس کمیته حقوق بشر 
کمیســیون امنیت ملــی و سیاســت خارجی 
مجلس شورای اسلامی: »مقام معظم رهبری 
از نمایشگاه کتاب بازدید داشــتند که این دیدار 
نشــان دهنده اهتمام عالی ترین مقام کشور به 
حوزه کتاب، چاپ و نشــر اســت. از این رو لازم 
است تولیدات داخل که بر اساس فکر، اندیشه 
و فرهنــگ ایرانی - اســلامی اســت، تقویت 
شــود. ما به عنوان نماینــدگان مــردم وظیفه 
داریم، فرصــت این رویداد ســالیانه را غنیمت 
دانسته و پای درد دل فعالان حوزه کتاب و نشر 

بنشینیم«.
علی بهادری جهرمــی، ســخنگو و دبیر هیئت 
دولت: »ناشران دغدغه ها و مشکلاتی دارند که 
قرار شد بعد از ایام نمایشگاه کتاب سی وچهارم 
باحضور آن ها جلساتی برگزار شــود، تا بتوانیم 
به کمک عزیــزان در دولت برخی از مشــکلات 
ناشــران را حل کنیــم. وزیر محتــرم فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در این زمینه فعال و پیگیر است؛ 
اما اگر نیاز بــه حضور من باشــد، می توانیم در 
خدمت این عزیزان باشیم و تا جایی که  بتوانیم 

به رفع و کاهش نگرانی آنان کمک کنیم«.
محمدرضــا پورابراهیمــی، رئیــس کمیســیون 
اقتصادی مجلس شــورای اسلامی: »گرانی کاغذ 
یکی از دغدغه های اساسی ناشران است که هزینه  
آن ها را بالا برده اســت. امیدواریم این مشکل حل 

شود تا هزینه تولید کتاب کاهش یابد«.
ســیدعباس عراقچی، مشــاور عالــی وزیر امور 
خارجه و دبیر شورای عالی روابط خارجی: »این 
نمایشــگاه محلی برای تماشــای وفــاق ملی و 
همبستگی اجتماعی در کمال آرامش است؛ این 
نشان می دهد کتاب و کتابخوانی در تمام طبقات 
جامعه ایرانــی دارای اهمیت اســت. امیدوارم 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران الگویی باشد 
تا در باقی نقاط کشور نیز همه اندیشه ها و اقشار 
مختلف در کنار هم به رشد کشور کمک کنند. این 

امر قطعاً دست یافتنی است«.
حســین امیرعبدالهیــان وزیــر امــور خارجه، 
حجت الاســلام مصطفی پورمحمــدی رئیس 
مرکــز اســناد انقلاب اســلامی، ســیدمحمد 
حســینی معــاون پارلمانــی رئیس جمهــور، 
عزت الله اکبری تالارپشتی نماینده مردم تهران، 
ری و شمیرانات، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 
امور خارجه، امیر سرتیپ خلبان حمید واحدی 
فرمانده نیروی هوایی ارتش و بســیاری دیگر 
از مســئولان کشوری و لشــکری، از چهره هایی 
بودند کــه از ســی و چهارمین نمایشــگاه کتاب 
تهران بازدید و با ناشران مختلف کشور درباره آثار 

منتشر شده گفت وگو کردند.

دیدار و گفت وگوی مسئولان و ناشران در 
سی وچهارمین جشن سالانه کتاب

گزارش بازدیدهای میهمانان رویداد کتاب

مدیرعامــل مجمع ناشــران انقلاب اســلامی 
می گویــد رهبــر معظــم انقــلاب، در بازدید از 
نمایشگاه کتاب، به جز تاکید بر اهمیت ادبیات 
کودک و نوجوان، بر موضوع خودکفایی کشور در 
تولید کاغذ و همچنین تولید روایت های هنری 
از جریان و شــخصیت های جبهه مقاومت هم 

تاکید ویژه ای داشتند.
میثــم نیلــی؛ مدیرعامــل مجمــع ناشــران 
انقــلاب اســلامی در گفت وگو با ســتاد خبری 
ســی وچهارمین نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران، به بازدید سه ســاعته رهبر معظم انقلاب 
اسلامی از سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران اشــاره کرد و ادامــه داد: در مقام 
توصیف آن چیزی که پیرامــون حضور و بازدید 
رهبــر معظم انقــلاب اســلامی از نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهــران دیدیم فقط یک جمله 
به این شــرح می توانم بگویم که نمایشــگاه و 
ناشــران، چه آنهایی که ایشــان را دیدند و چه 
آنهایــی که ایشــان را ندیدند، همه خوشــحال 
شــدند و جان تازه ای گرفتند. بــه همین دلیل 
قطعا همــه با انگیزه هــای بهتــری کار را ادامه 

خواهند داد.
وی افــزود: آن ســخنی که در جریــان دیدار و 
بازدید حضرت آقا از نمایشگاه بین المللی کتاب 
در رسانه ها و میان مردم برجســته شد، تاکید 
ایشــان بر توجه به موضوع کودکان و نوجوانان 
بود. حضرت آقا سال هاســت که همــگان را به 

توجه بر کتب کودک و نوجوان دعوت کرده اند.
رییس مجمع ناشــران انقلاب اســلامی ادامه 
داد: بر این اســاس مــا هم بایــد در مجموعه 
ناشــران و مولفان فرهنگی توجه بیشــتری به 

موضــوع کتاب های کــودک و نوجوان داشــته 
باشــیم و سیاســت گذاران در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و یا در شــوراهای عالی و وزارت 
آموزش و پرورش باید نســبت به این موضوع 

توجه بیشتری داشته باشند.
نیلــی در بخــش دیگــری از ســخنان خود بر 
ضــرورت توجه به مســئله کاغــذ و خودکفایی 
کشــور در تولید این محصول استراتژیک تاکید 
کرد و گفت: نکته دیگر از فرمایشات حضرت آقا 
در دیدار از سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی 
کتــاب تهران، تاکید مجدد ایشــان بر مســئله 
کاغذ و خودکفایی در تولید ایــن محصول بود. 
این موضوع درد کهنه ای است که ناشران گرفتار 
آن هستند و خوشــبختانه دولت در این زمینه 
تاکنون بسیار خوب عمل کرده و امیدوارم نتایج 

تلاش ها به ثمر بنشیند و امید بیافریند.
وی اضافه کرد: موضوع دیگری که رهبر انقلاب 
بــر روی آن تاکید داشــتند گونــه ای از ایجاد 
اتصال بین تولیدکننــدگان عرصه هنر با ادبیات 
مقاومت و ادبیات دفاع مقــدس بود. حضرت 
آقا بــه تولیدکنندگان آثــار هنری و نمایشــی 
توصیه کردند کــه این آثار و ایــن واقعیت های 
خداساخته را بخوانید، چرا که ادبیات مقاومت 
در تخیل انســانی ساخته نشــده، بلکه در عالم 

واقع اتفاق افتاده است.
رئیس مجمع ناشــران انقلاب اسلامی در ادامه 
بر ضرورت تولید روایت های هنــری و ادبی از 
جریان و شــخصیت های جبهه مقاومت تاکید 
کرد و گفت: روایت هایــی که از ادبیات مقاومت 
احصا شــده، از جنس روایت های برســاخته 
ذهــن و روایت هایی مانند رمان هــای ایرانی و 

غیرایرانی نیســت که در آنها قهرمــان در تخیل 
ســاخته شــود. رزمندگان حاضر در جبهه های 
نبرد حــق علیه باطــل، قهرمان هــای واقعی و 
برخاســته از خود ملت بودند، بنابراین ضرورت 
دارد در تولید ادبــی و هنری از ایــن قهرمانان 
واقعی بــه صــورت کامل بــه شــخصیت آنها 
پرداخته شــود. این هم از موضوعاتــی بود که 
رهبر معظم انقلاب در بازدید از نمایشــگاه کتاب 

به آن اشاره کردند.
نیلی در بخش دیگری از سخنان خود به حضور 
جریان های فکری مختلف در ســی وچهارمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران اشاره کرد و 
ادامه داد: نمایشــگاه بین المللی کتاب امسال 
از تنوع بسیار زیادی برخوردار است و افرادی که 
در صحبت ها از عدم تکثر در نمایشــگاه امسال 
حرف می زنند، مشخص اســت که تاکنون قدم 
به نمایشگاه نگذاشــته اند؛ خوب است که این 
اشخاص ســری به نمایشــگاه بزنند و متوجه 

تکثر فکری در آن بشوند.
رئیس مجمع ناشــران انقلاب اسلامی در پایان 
به عدم حضور برخی ناشران در بخش فیزیکی 
نمایشگاه نیز اشــاره کرد و گفت: برخی از افراد 
و ناشران خودشــان تصمیم گرفتند که امسال 
در نمایشــگاه حضور نداشته باشــند. به اعتقاد 
من اتفاق خاصــی از نیامدن آنهــا رخ نداده و 
نمایشگاه با همان رونق و شکوه همیشگی برپا 
شده اســت. وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
با افــرادی که به ایــن رویداد عظیــم فرهنگی 
و همچنیــن مــردم و مخاطبــان میلیونی آن 
دهن کجــی می کننــد، نباید همــان رفتاری را 

داشته باشد که با دیگر ناشران دارد.

تاکید رهبری بر 
خلق پرتره های  هنری 
از قهرمانان غیرخیالی 

جبهه مقاومت

گزارش میثم نیلی از بازدید رهبر معظم انقلاب 
از نمایشگاه کتاب
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نمایشــگاه کتاب تهران تا حدی موجودی انبار ناشران را به نقدینگی بدل 
می کند؛ اما به نظر می رسد سود بیشــتر این نمایشگاه برای آنان، در ایجاد 
یک جو فرهنگی و ارتباط تعاملی میان مولف و مخاطب اســت که به امر 

کتابخوانی تداوم می بخشد.
به گزارش ســتاد خبــری ســی وچهارمین نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران، نشر ایران در دوره هایی اعدادی را برای شــمارگان تجربه کرده که 
اکنون نوستالژی است و همه – درســت یا غلط – از دوران شکوهمندی 
صحبت می کنند که تیراژ کتاب هــای در کمترین حد ممکنش بین پنج تا 
۱5 هزار نســخه بوده است. مقایسه شمارگان این ســال ها را که اعدادی 
بین ۱۰۰ تا هزار نســخه اســت، دلیلی برای پایین  آمدن سرانه مطالعه در 
ایران می دانند که البته جای تامل دارد، چــرا که به هرحال با پایین آمدن 

شمارگان، تعداد عناوین منتشر شده در هر سال بالاتر رفته است.
به نظر کارشناســان بخــش مهمی از پاییــن آمدن شــمارگان کتاب ها 
در کشــور، به خاطر مســئله توزیــع محدود اســت. در چنــد دهه اخیر 
کتابفروشــی بدل به شــغلی ناپایدار شــد و تعداد آنها نیز در کل مناطق 
کشور کاهش چشــمگیری پیدا کرد؛ هر چند که در این سال ها نهادهای 
فرهنگی برای تاسیس کتابفروشی به کمک بخش خصوصی آمدند، اما 
این کاهش باعث شــد تا مفهوم عدالت در حوزه فرهنــگ به امری قابل 
بحث و تردید بدل شود. محدود بودن کتابفروشی ها در کنار محدود بودن 
شــرکت های توزیع و البته روش های توزیع باعث شده بود تا هم ناشران 
به ویژه ناشــران کوچــک، دایره مخاطبــان محــدود و در نتیجه اقتصاد 
ضعیفی داشته باشند، و هم اینکه مردم کتابخوان بسیاری از نقاط کشور 

از دسترسی به کتاب محروم بمانند.
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از نخستین سال های برگزاری تاکنون، 
به عنوان یک بازوی قدرتمند به کمک اقتصاد نشر آمده است، هر چند که 
برخی اعتقاد دارند این نمایشــگاه تضاد منافع با صنف کتابفروشان پیدا 
می کند. این نمایشگاه از دوره سی وســوم خود با اصلاح ساختار و اضافه 
شــدن بخش مجازی به آن، دامنه فعالیت خود را بــه کل مرزهای ایران 
گسترش داد و این امکان را به ناشــران داد تا مخاطبانی از سراسر ایران 
داشته باشند. در گفت وگو با تنی چند از ناشران به نقش و تاثیر نمایشگاه 

بین المللی کتاب تهران در اقتصاد نشر پرداخته ایم.

نمایشگاه کتاب تهران و روشن نگه داشتن چراغ کتابفروشی ها 
محسن فرجی، مدیر نشر خزه می گوید: »من برخلاف بسیاری از فعالان 
حوزه نشــر که نمایشــگاه کتاب را ضربه ای بر اقتصاد نشر می دانند، این 
نمایشــگاه را کمکی به حوزه اقتصاد نشــر می دانــم. در روزهای برپایی 
عده ای به نمایشــگاه می آیند که شــاید در طول ســال در فضای کتاب و 
کتاب خوانی قرار ندارند و همین جو فرهنگی مشــوقی می شــود تا این 

افراد در طول سال نیز کتاب بخرند.«
به گفتــه فرجی تخفیف های ارائه شــده در نمایشــگاه بــرای مخاطبان 
انگیزه مضاعف برای خرید کتاب ایجاد می کند، بویژه در این ســال ها که 

نوسان های عرصه اقتصاد، خرید کتاب را با دشواری مواجه کرده است. 

سبحانی نســب اعتقاد دارد که باید نمایشگاه را حفظ کرد و با بررسی های 
انتقــادی از آســیب آن کاســت. وی یکــی از اتفاقات مهم نمایشــگاه 
سی وچهارم را سهیم شدن کتابفروشی ها در نمایشگاه می داند که معمولا 

در ایام برگزاری دچار بحران مخاطب و مشتری می شدند.

رویدادی فرهنگی یا اقتصادی؟
شــقایق فتحعلی زاده، مدیر نشــر »ندای تاریخ« نیز درباره کارکردهای 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهــران می گوید: »فروش کتاب در کشــور 
ضعیف اســت و مشــکلات اقتصــادی نیز مزید بر علت شــده اســت. 
نمایشــگاه کتاب باعث ایجاد شــور و هیجان میان مردم می شود. مردم 
با حضور در نمایشــگاه عناوین تازه منتشرشده را شــناخته و علائق خود 
را شناســایی می کنند. از ســوی دیگر نمایشــگاه می تواند معرفی کننده 

تازه های نشر، مولفان جدید و ناشران تخصصی باشد.«
وی درباره کارکرد اقتصادی نمایشــگاه کتاب، نظری متفاوت با محسن 
فرجی دارد. فتحعلی زاده می گوید: »نمایشــگاه کتــاب بیش از آن که در 
حوزه فروش برای ناشــران اهمیت داشــته باشــد، به عنوان یک رخداد 
فرهنگی اهمیت دارد؛ چرا که فرصت آشــنایی با مولفان جدید و رونمایی 
از کتاب هــای جدید را به فعــالان حوزه کتــاب می دهد. عــلاوه بر این، 
فرصتی برای تعامل با مهمانان خارجی است. به هر حال روزهای برپایی 

نمایشگاه کتاب محدود است و نمی تواند ناشران را تامین مالی کند.«
به اعتقاد فتحعلی زاده حضور بسیاری از ناشران در نمایشگاه کتاب، جنبه 
فرهنگی دارد و توجیه اقتصادی آن کمتر از جنبه فرهنگی اش است. وی 
می گوید: »بهرحال ناشــران برای حضور در نمایشــگاه هزینه های مانند 
اجاره غرفه، رفت و آمد، اســتخدام کارشــناس فروش و... را هم دارند و 
شــاید این هزینه ها از توجیه اقتصادی نمایشگاه کم کند. البته در این دو 
سال با اضافه شــدن بخش مجازی، وضعیت بهتر شده است. امیدوارم 
نمایشگاه کتاب ســال های ســال ادامه داشــته باشــد، زیرا یک نماد 

فرهنگی مهم برای کشور است.«
از سخن این ناشــران یک نکته مهم را می توان اســتنباط کرد: نمایشگاه 
کتاب تهــران بجز اینکه موجودی انبارهای ناشــران را بــه نقدینگی بدل 
می کند، بــا ایجاد یک جو فرهنگــی و ارتباط میان مولــف و مخاطب در 
تداوم امر کتابخوانی در طول ســال نیز موثر اســت و همیــن نکته چراغ 

کتابفروشی های محلی را روشن نگه می دارد. 

مدیر نشــر خزه می گویــد: »تاثیر اصلــی در مخاطبان زمانی اســت که 
پس از خریداری کتاب، اگر آن را دوســت داشــته باشــند به دوستان و 
خانواده خود معرفی می کنند و آن وقت مخاطــب جدید برای تهیه آن به 
کتابفروشــی های محلی مراجعه می کند و این به معنای روشــن ماندن 

چراغ کتابفروشی هاست«. 
به اعتقاد فرجــی تاثیر دیگــری که کتاب های تهیه شــده از نمایشــگاه 
بر مخاطبان می گــذارد، دنبال کــردن آثارِ دیگــر نویســنده و یا مترجم 
آن کتاب اســت و تمام این اتفاقات پس از پایان نمایشــگاه کتاب و در 
کتاب فروشــی ها رخ خواهد داد و بر این اساس نمایشــگاه بین المللی 
کتاب تهران را می توان به مثابه موتور روشــن کننده اقتصاد حوزه نشر در 

طول سال دانست«.

ویترینی برای ارتباط 
علیرضا سبحانی نسب، مدیر نشر جمال اما نظر دیگری درباره کارکردهای 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران دارد. وی می گوید: »نمایشگاه کتاب 
ویترینی برای ارتباط گیری ناشران، مولفان و تصویرگران با مخاطبانشان 
است. همچنین نیازســنجی و برنامه ریزی برای ناشران نیز در نمایشگاه 
صورت می گیرد. ضمــن اینکــه فراموش نکنیــم برخی از ناشــران در 
نمایشــگاه دو درصد، برخی ۱۰ درصد و برخی دیگر ســی، چهل تا پنجاه 

درصد در نمایشگاه فروش دارند.« 
وی ادامه می دهد: »ناشرانی که ســهم فروش بالاتری دارند، نمایشگاه 
برایشــان یک نقدینگی جذاب و پرفایده به همراه دارد. اثرات اقتصادی 
نمایشــگاه در طول ســال، مخصوصا حس شــورآفرینی آن کم نیست. 
برخی از ناشــران در طول ســال دچار رخوت و یکنواختی می شــوند، اما 
با حضور در نمایشگاه وقتی شــور و اشــتیاق مخاطبان و دیگر ناشران را 
می بینند، مشتاق می شوند که دوباره برای سال بعد آماده شوند. بنابراین 
نباید به نمایشــگاه فقط با درآمد دویست سیصد میلیاردی نگاه کرد. این 
مبلغ در برابر چند هزار میلیاردی که صنعت نشــر در طول ســال درگیر آن 
اســت، مبلغ بزرگی نیســت. گاهی این مبلغ کمتر از ۱۰ درصد کل گردش 

مالی کتاب در کشور است.«

سود ارتباط فرهنگی، بیشتر از فروش فرهنگی است

ناشران نمایشگاه سی وچهارم درباره اقتصاد نشر چه می گویند؟

تردید در کاهش سرانه مطالعه کشور

میلِ مطالعه به فهم ربط 
دارد، نه اقتصاد

آقاتهرانی در بازدید از نمایشگاه کتاب  مطرح کرد؛

حجت الاســام مرتضــی آقاتهرانــی، 
نماینده مردم تهران، ری و شــمیرانات 
در مجلس شــورای اســامی می گوید 
نمی توانیم همه چیز را بــه اقتصاد ربط 
دهیم، فهــم، مهمتر از اقتصاد اســت  
و افــراد معمــولا رابطه هــا را برعکس 
می بینند و انتظار دارند اقتصاد درســت 
شــود، تا فرهنگ هم اصاح شــود، اما 

اینگونه نیست.
به گزارش ستاد خبری ســی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، حجت الاســلام  مرتضی آقاتهرانی، نماینده مردم تهران، ری 
و شمیرانات در مجلس شــورای اسلامی دوشــنبه )بیست وپنجم 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲( با حضور در نمایشــگاه کتاب سی وچهارم از 
غرفه های ناشــرانی چون امیرکبیر، انقلاب اســلامی، مکتب حاج 
قاســم و... بازدید و دقایقی با مســئولان این غرفه ها صحبت کرد. 
»آینــده روحانیت و جهان معاصر«، »کاشــانه ی ابــرار«، »غروب 
زیست جهان ایرانی«، »تویی که نشناختمت«، »گمنام در قله ها« و 
چند عنوان دیگر از کتاب هایی بودند که ناشران مذکور به این نماینده 

مجلس اهدا کردند.
آقاتهرانی در گفت وگو با ستاد خبری نقش نمایشگاه در دیپلماسی 
فرهنگی را بــا قابل توجه توصیــف کرد و گفت: مردم مــا اهل فکر، 
اندیشــه و فهم هســتند. باید ببینیم اگر این نمایشــگاه نباشد چه 

اتفاقی رخ خواهد داد؟!
وی افزود: در خصــوص کاهــش کتابخوانی جوانــان تردید دارم. 
اما فضای مجازی هم گاهی به خواندن، دانســتن و فهمیدن منتج 
می شود. من احساس می کنم به توسعه و توصیه کتابخوانی توجهی 
نشده اســت. به عنوان مثال، بنده در حال نگارش کتابی در خصوص 
روانشناسی هستم، وقتی به موضوع افسردگی یا اضطراب می رسم 
جای اینکه مانند گذشــته در کتابخانه ها دنبال منابع موجود باشــم 
در اینترنت و موبایــل منابع را پیدا می کنم. این هــم نوعی مطالعه 
است، اما آن را کتاب خواندن نمی دانیم؛ در حالی که وبگردی و بازی 
نمی کنیم و در حال آموزش و یادگیری هستیم. اگر این نوع مطالعه 

را حساب کنیم، آمار کتابخوانی کم نیست.
آقاتهرانی همچنین به تاثیر عامل اقتصادی در کاهش مطالعه مردم 
اشــاره کرد و گفت: نمی توانیم همه چیز را به اقتصاد ربط دهیم. فهم 
مهمتر از اقتصاد اســت . من تاثیری را که فرهنگ روی اقتصاد دارد، 
بســیار زیاد می دانم. معمولا افراد این را برعکــس می بینند. همه 
انتظار دارند اقتصاد درســت شــود تا فرهنگ هم اصلاح شــود، اما 

اینگونه نیست.
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افزود: برخــی ایراد می گیرند که نمایشــگاه های 
کتاب باید محلی برای نشــان دادن کتاب باشد، 
ولی نمایشــگاه در ایران به »فروشــگاه« تبدیل 
می شود! ولی من فکر می کنم برگزاری نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران به همین شــکل بســیار 
خوب است؛ به این دلیل که بســیاری از کتاب ها 
به شهرســتان ها نمی رســد و برخی از شــهرها و 
روستاها نیز کتاب فروشــی ندارند و خرید کتاب 
در نمایشگاه کتاب تهران، از این نظر می تواند برای 
بســیاری از علاقمندانی که دسترســی کمتری به 
کتابفروشــی و کتابخانه دارند مفید بســیار مفید 

باشد.
این مورخ با تاکید بر لــزوم تکثرگرایی در برگزاری 
نمایشگاه کتاب تهران، درباره نقش این نمایشگاه 
در دیپلماســی فرهنگی، اظهار کرد: هر چه میزان 
حضور آثار دیگر کشــورهای جهان و از طرفی هم 
میزان حضور ناشــران خارجی در نمایشگاه کتاب 
تهران بیشــتر باشد، ما به دیپلماســی فرهنگی و 
همچنین اقتصاد مبتنی بر فرهنگ و صنعت نشر 
نزدیک تر خواهیم شــد. در واقع، حضور ناشــران 
خارجی در نمایشــگاه کتــاب تهران و از ســویی 
حضور ناشــران ایرانی در نمایشگاه های کتابی که 
در سراسر جهان برپا می شــود، باعث می شود تا 
هر چه بیشتر با فرهنگ دیگر کشورها آشنا شویم 
و ایــن درک، در نهایت به رشــد کشــور خودمان 

می انجامد.

نشان دهنده تکثر فرهنگی در کشور است. 
این اســتاد دانشــگاه با تاکید بر اینکه نمایشگاه 
کتــاب تهــران یکــی از مهمتریــن رویدادهای 
جریان ســاز فکری در کشور اســت، افزود: وقتی 
این رویداد می تواند در چنین سطح وسیعی بین 
تولیدکنندگان محتوا و مخاطبان پیوند برقرار کند 
و بر تقویت فرهنگ کتابخوانی و رونق صنعت نشر 
کشور تاثیرگذار باشــد، نباید برگزاری آن به یک بار 
در سال محدود شــود. باید امکان مواجهه مردم 
با کتاب را در طول ســال فراهم کــرد و این رویداد 
به اشکال مختلف در طول سال اســتمرار داشته 

باشد.
نویســنده کتاب »نغمه محمد« با اشاره به نقش 
نمایشــگاه مجازی کتــاب در اســتمرار جریان 
کتابخوانی در طول سال و در سراسر کشور گفت: 
نمایشــگاه مجازی کتاب کمک بزرگــی به رونق 
نشــر و زنده نگه داشتن جریان ســیال کتاب در 
نقاط مختلف ایران کرده است. برگزاری همزمان 
نمایشــگاه کتاب در دو بخش حضوری و مجازی 
تجربه موفقی اســت که تا اندازه زیادی مرزهای 
جغرافیایــی را از میان برداشــته و در راســتای 
تحقق عدالت فرهنگی حرکــت کرده و کتاب را در 

محمدرضا سرشــار، فعال حوزه ادبیات کودک و 
نوجوان می گوید در زمانه ما به خاطر وجود فضای 
مجازی که امکان نشــر هر موضوعی در آن وجود 
دارد، چیزی به  نام محدودیت و ممیزی در فضای 

علم و کتاب معنا و وجود خارجی ندارد.
سرشار، داستان نویس، منتقد ادبیات داستانی و 
فعال حوزه ادبیات کــودک و نوجوان، در گفت وگو 
با ســتاد خبری ســی وچهارمین دوره نمایشگاه 
بین المللــی کتــاب تهــران، به پیشــرفت های 
صورت گرفتــه در حــوزه نشــر پــس از پیروزی 
انقلاب اسلامی ایران اشاره کرد و گفت: به گواهی 
آمار و ارقام و اخبــار، به ویژه در دهــه اول پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی ایران در کشورمان وضع 
نشــر، نگارش و مطالعه کتاب دچــار یک جهش 
شــد؛ نه یک رشــد ســاده، بلکه به قول غربی ها 

»Mutation« یا دگرگونی شکل گرفت.
او به ظهور فناوری های نوین اشــاره کــرد و ادامه 
داد: بــه  تدریج با پدیــد آمدن یک رقیب بســیار 
جدی برای کتاب به  نام فضــای مجازی، بخش 

بزرگی از مطالعات مردم از شکل سنتی و مطالعه 
از روی کاغذ، به  ســوی فضای مجــازی هدایت 
شد و طبعاً آن شمارگان افســانه ای دهه اول بعد 
از پیروزی انقلاب که بعضی کتاب ها در چاپ اول 
تعداد شمارگان ۲۰۰ هزارتایی را تجربه می کردند، 

در دوره کنونی کمتر شکل می گیرد.
موســس انجمن قلم ایران با تاکید بر اینکه برای 
ارزیابی وضعیت نشــر بایــد شــمارگان و تعداد 
عناوین را همزمان مورد ارزیابی قرار دهیم، افزود: 
قبل از انقلاب با جمعیت حدود 36 میلیون، تعداد 
عناوین کتاب های چاپ شده سالانه حدود 55۰۰ 
کتاب بود و اکنون به طور سالانه بیش از ۲۰۰ هزار 
عنوان کتاب در کشور چاپ می شود که افزایش ۴۰ 

برابری را نشان می دهد.
وی در ادامه خاطرنشــان کرد: درســت است که 
جمعیت کشور نسبت به سال های پیش از انقلاب 
بیش از دو برابر شــده است؛ در یک فرایند طبیعی 
آمار 55۰۰ کتاب باید به حدود ۱۲۰۰۰ هزار می رسید، 
در حالی کــه ما انتشــار ۲۰۰ هزار کتــاب را تجربه 

منصوره اتحادیه، مورخ معاصر با اشــاره به اینکه 
حُسن نمایشگاه بین المللی کتاب تهران این است 
که تنها یک رشــته فکر در آن جریان ندارد، گفت: 
تنوع ناشران در این نمایشگاه، نشان دهنده تکثر 

فرهنگی موجود در فرهنگ ایرانیان است.
منصــوره اتحادیه، مــورخ و مدیر نشــر تاریخ در 
گفت وگو با ستاد خبری سی وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهــران، با بیان اینکه پیشــبرد 
فرهنگ انواع رشــته ها و روش هــا را دارد و تکثر 
فرهنگی امری طبیعی اســت، گفــت: مخاطبان 
کتاب در کشــور باید متوجه باشــند کــه تنها یک 
رشته فکر در نمایشگاه کتاب تهران جریان ندارد و 

تنوع ناشران نشانگر این موضوع است. 
وی با تاکید بر اینکــه فکر ابعــاد مختلفی دارد و 
حسن، زیبایی و غنای یک نمایشگاه بین المللی 
کتاب در همین تنــوع و گوناگونی آثار آن اســت، 
افزود: بســیاری از ناشــران کشــور مــا فعالیت 
تخصصی دارنــد و لزوما آثارشــان مربوط به یک 
موضوع خــاص بــوده و در همه زمینه هــا کتاب 

منتشــر نمی کنند. به همین دلیــل مخاطبانی که 
وارد نمایشــگاه کتاب تهران می شــوند با تجمع 
عمده ناشــران از نقاط مختلف کشور روبرو شده و 
از این طریق با وســعت خود مقوله فرهنگ آشنا 
می شــوند. در واقع  می توان چنین گفت که تنوع 
ناشران در این نمایشــگاه خود نشان دهنده تکثر 
فرهنگی اســت و مردم می توانند در نمایشــگاه 
حضور پیدا کــرده و با همین تنوع فرهنگی آشــنا 

شوند.
اتحادیه با بیــان اینکه خواندن، یــک نوع عادت 
است، به قیمت کتاب اشــاره و مطرح کرد: کتاب 
خواندن بایــد رواج پیدا کنــد و ایــن کار را باید از 
ســنین کودکی آغاز کرد؛ اما اکنون میزان مطالعه 
جوانان و نوجوانان در کشور پایین است و از طرفی 
هم کتاب برای بودجه خانواده هــای ایرانی گران 
اســت و خود این امر مزید بر علت می شــود. اما 
برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران و ارائه 

یارانه به مخاطبان یک مزیت محسوب می شود. 
نویســنده کتاب »نقش تجار در توسعه تهران...« 

محمد اخگری، استادیار دانشــگاه صداوسیما 
تجربــه برگزاری بخش مجازی ســی وچهارمین 
نمایشــگاه کتاب تهران را »تجربــه ای موفق« 
خواند و گفت: با ایــن تجربه، تا انــدازه زیادی 
مرزهای جغرافیایی حذف و در راســتای تحقق 

عدالت فرهنگی حرکت کرده ایم.
محمد اخگری، نویســنده، مترجم و اســتادیار 
دانشــگاه صداوســیما در گفت وگــو با ســتاد 
خبری ســی وچهارمین نمایشــگاه بین المللی 
کتاب تهران، با اشــاره به اینکــه این رویداد یک 
جشــن بزرگ فرهنگــی در ایران اســت، گفت: 
نمایشــگاه کتــاب تهــران یکــی از مهمترین 
رویدادهای فرهنگی کشور است که در 3۴ دوره 
برگزاری نقش مهمی در جریان ســازی فکری و 

اندیشه ای در کشور داشته است. 

اخگــری ادامــه داد:  ایــن نمایشــگاه محلی 
بــرای گرد هــم  آمدن اهالــی نشــر و فرهنگ، 
اندیشــمندان، اصحاب رســانه و دســتگاه ها و 
ارگان هایی اســت کــه در تولید فکر و اندیشــه 
دســتی دارند. فرصتی اســت تا علاقه مندان به 
کتاب با تازه ترین آثار در حوزه های مختلف آشنا 
شــوند و اهالی علم و ادب به تبــادل فرهنگ و 

اندیشه بپردازند.
وی با اشــاره به وجود تنوع آثــار و گرایش های 
فکــری مختلــف در ایــن رویــداد فرهنگی، 
تاکید کــرد: در ایــن نمایشــگاه، در کنار عرضه 
جدیدترین آثار علمی، ادبی، هنری، دانشگاهی 
و...، ناشران از شــهرها و مناطق مختلف ایران 
آثار متنوعــی از قومیت هــا، اقــوام و مذاهب 
مختلف ارائــه می کنند. تنوع آثــار در این حوزه 

دیگر سانسور معنا ندارد؛ 
مدعیان، غرض ورزانند

تنوع ناشران نمایشگاه، نشانه 
تکثرگرایی فرهنگی ایرانیان است

جهش نمایشگاه سی وچهارم 
به سوی عدالت فرهنگی

منصوره اتحادیه، تاریخ نگار معاصر مطرح کرد؛سرشار، موسس انجمن قلم ایران:

استادیار دانشگاه صداوسیما مطرح کرد؛
دسترس همه مردم ایران قرار داده است.

ایــن مــدرس دانشــگاه در بخش دیگــری از 
ســخنانش با اشــاره بــه اهمیت دیپلماســی 
فرهنگــی، گفت: تمــام تلاش ما بایــد منعطف 
به این باشــد کــه در نمایشــگاه کتــاب تهران 
تبادلات فرهنگی شــکل بگیرد و شــاهد انتقال 
فرهنگ ایــران به دیگر نقاط جهان باشــیم. باید 
بتوانیم با دعوت از کشــورهای بیشتر و نخبگان 
و صاحبان اندیشــه برای تقویت و ارتقای بخش 
بین الملل نمایشگاه کتاب تهران تلاش کرده و با 

جدیدترین آورده های فرهنگی آنها آشنا شویم.
مترجــم کتاب هــای »ژورنالیســم رادیویی« و 
»نویسندگی برای شــنیدن« در ادامه با تاکید بر 
نقش کتاب در حوزه دیپلماسی فرهنگی گفت: با 
وجود تنوع و تکثر ابزارها و محصولات فرهنگی در 
کشور به نظرم بازهم کتاب مهمترین و قوی ترین 
محصول فرهنگی است، چون مبدأ همه تولیدات 
فرهنگی به ویژه در حوزه اندیشــه و فکر اســت. 
اگر کتاب هــا به گونه ای تولید و عرضه شــوند که 
پیام رسان فرهنگ باشند هر کتاب می تواند سفیر 
فرهنگی کشــور باشــد. اگر تولیدات فرهنگی ما 
ظرفیت ترجمه به زبان های دیگر را داشته باشند 

و بتوانیم ایــن آثار را از طریق برقــراری تعاملات 
قوی با دیگر کشــورها در نمایشــگاه کتاب تهران 
یا بــا حضور موثــر در نمایشــگاه های کتاب دنیا 
عرضه کنیم، آنگاه می توان گفت نمایشــگاه های 
کتاب می توانند فرصتی برای تقویت دیپلماسی 

فرهنگی باشند.

اخگری ســپس بیان کرد: برای حضور در عرصه 
بین المللی از جمله شــرکت در نمایشــگاه های 
بین المللی کتــاب، باید در زمینــه تولید و عرضه 
محتــوای آثــار، بازنگری داشــته باشــیم و به 
روش های جدید عرضه کتاب در دنیا توجه کنیم. 
بایــد مهمتریــن کتاب هایی را که نشــان دهنده 
جریان تولید علم در ایران هســتند، برای ارائه و 
معرفی در ســطح بین المللی ترجمه و به شــیوه 
درســت عرضه کنیم. این امر به انتقال فرهنگ، 
علم و اندیشه ما به آن سوی مرزها کمک می کند، 

به شرطی که در برخی سیاستگذاری ها بازنگری 
کنیم.

این مــدرس دانشــگاه در پایان دربــاره اهمیت 
حضــور آحــاد جامعــه به ویــژه خانواده هــا در 
نمایشــگاه  کتاب تهران گفت: جنس نمایشــگاه 
کتــاب تهــران از حیــث حضــور طیف وســیع 
بازدیدکنندگان عمومی از اقشار و سنین مختلف، 
با دیگر نمایشــگاه های کتــاب در دنیــا تفاوت 
دارد. به اعتقاد من مهمترین بخش نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهــران، بخش کودک و نوجوان 
اســت که این امــکان را می دهــد تا بــا ایجاد 
جاذبه های بصری، خلاقیت و تنوع در برنامه های 
جنبی، دکور جذاب غرفه ها و حتی شــکل عرضه 
کتاب ها، کودکان را نسبت به کتاب و قرار گرفتن 
در فضایی از جنس کتاب علاقه منــد و عادت به 
کتابخوانی را از همین سنین کودکی در آنها تقویت 
کنیم. هرچه کیفیت کار در حــوزه کودک بالا رود 
و در این بخــش جذابیت ایجاد کنیــم، به همان 
نسبت می توانیم از ســنین کودکی افراد جامعه 
را در مواجهه جدی تــری با کتاب قــرار داده و به 
ترویج فرهنگ کتابخوانی و تقویت صنعت نشــر 

کشور کمک کنیم.

کرده ایم و این، یعنی اگر من نوعی، قبل از انقلاب 
امکان انتخــاب 5 هزار کتاب را داشــتم، حالا این 
امکان به ۲۰۰ هزار کتاب رســیده است که خودش 
نشــان دهنده یک جهــش و دگرگونــی در علم و 

فناوری است. 
او در ادامه با بیان اینکه کاهش پیدا کردن شمارگان 
کتاب به خاطر افزایش عناوین است، افزود: ضمن 
اینکه قبــل از انقلاب برای کتاب یــک رقیب مهم و 
جدی به اســم فضای مجازی وجود نداشت و این 
پدیده نیز در تعداد شــمارگان کتاب های امروز اثر 
داشته اســت. لذا در مقایســه ها نیز باید تاثیر این 
پدیده را مد نظر قرار دهیــم و در نظر بگیریم که اگر 
شــمارگان کتاب ها وضعیت خوبی ندارد و تجدید 
چاپ کتاب ها امیدوارکننده نیست، بخش عمده ای 
به این دلیل اســت که شــرایط از هر نظر بــا قبل از 

انقلاب غیر قابل مقایسه است.
این فعال حوزه ادبیات کودک و نوجوان در پاسخ 
به اینکه آیا پــس از پیروزی انقلاب اســلامی به 
 لحاظ تنــوع ســلیقه ها محدودیتی در نشــر آثار 
مکتوب وجود داشته است یا نه، گفت: اگر چنین 
ادعایی وجود داشــته باشــد، یــک غرض ورزی 
اســت. چراکه در زمانه ما به خاطر فضای مجازی 
که امکان نشر هر موضوعی وجود دارد، چیزی به 
 نام محدودیت و ممیزی در فضــای علم و کتاب، 
معنا و وجود خارجی ندارد و این ادعا بی اســاس 

است.

به اعتقاد من مهمترین بخش نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران، بخش کودک و 

نوجوان است
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میر علیــزاده، مدیر طبع و نشــر وزارت فرهنگ 
تاجیکســتان می گوید آثار ادبیان و شــاعران 
فارسی گوی، میراث مشترک همه فارسی زبانان 
اعم از تاجیکستانی ها، افغانستانی ها و ایرانیان 
اســت و همه مان در خصوص این آثار، حقوق 

معنوی برابر داریم.
به گــزارش ســتاد خبــری ســی و چهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، رحمان علی 
میر علیزاده، مدیرطبع، نشر و مطبوعات وزارت 

فرهنگ تاجیکســتان در گفت وگو با ستاد خبری ســی و چهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران، با تأکید بر اینکه ایران و تاجیکســتان دارای فرهنگ 
و زبان مشــترک هســتند، افزود: فرهنگ نوعی از دیپلماســی است و زبان 
زیرمجموعه فرهنگ است. بهترین روش برای گرد هم آوردن مردمان همین 
 زبان است و نمایشــگاه کتاب تهران فضایی مســاعد برای همزبانی، تقویت 
رابطه ها و بهره وری از آثار یکدیگر را فراهم کرده اســت. این فضا بستری برای 

رشد کردن رابطه های ادبی میان ناشران و ادیبان است.
وی ضمن سپاس از دعوت رســمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی جمهوری 
اســلامی ایران از جمهوری تاجیکســتان به عنوان میهمان ویژه این دوره از 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، گفت: ما هر ساله در نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران شرکت می  کنیم و با روال نمایشگاه کتاب آشنا هستیم. ناشران 
تاجیکی هم از ظرفیــت این رویداد بهره ور می شــوند. اما امســال با دعوت 
رســمی آقای محمدمهدی اســماعیلی، وزیر محترم وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی به عنوان میهمان ویژه شــرکت کرده ایم که بدین وسیله منت داری 

خود را ابراز می کنیم. 
میرعلیزاده نمایشگاه بین المللی کتاب تهران را رویداد مهم فرهنگی در جهان 
معاصر دانســت و اشــاره کرد: چنین رخدادی فضای بهتری را برای تحکیم 

رابطه تاجیکستان با ایران فراهم می کند.
وی دربــاره آثار به نمایــش درآمده در غرفه کشــور متبوعــش گفت: هیأت 
تاجیکســتانی 3۰۰ عنوان کتاب بــا موضوعات ادبی، تاریخی- سیاســی و 
دایره المعارف را در کنار آثار نقاشــی و صنایع دستی در دید عموم علاقه مندان 
قرار داده است تا مخاطبان علاوه بر کتاب های منتشرشده در تاجیکستان با 

سلیقه و هنر تاجیکستانی هم آشنا شوند.
مدیرطبع، نشر و مطبوعات وزارت فرهنگ تاجیکستان با بیان اینکه ما دارای 
زبان مشترک هســتیم و آثارمان نیاز به ترجمه ندارد، ادامه داد: این موضوع 
کار انتخاب کتاب برای ترجمه را برای هر دو طرف آسان می کند. در نمایشگاه 
امسال، کتاب های ادبی مشترک بین ایران و تاجکیستان را با خود آورده ایم؛ 
شاهنامه فردوسی، مثنوی  معنوی، دیوان عطار و آثار کمال خجندی از جمله 
کتاب هایی اســت که میراث مشــترک تاجیکســتانی ها، افغانستانی ها و 

ایرانیان است و همگی در مقابل این آثار حقوق معنوی برابر داریم.
وی در پایان افزود: در تاجیکســتان آثار همه شــاعران مطرح و معاصر ایران 
با خط گردانی منتشــر شده است. از شــاعران معاصر ایرانی، آثار نادر نادرپور 
به دلیل سبکی نو در غزل مورد توجه اهالی فرهنگ دوست تاجیکستان قرار 
گرفته اســت. همچنین آثار شهریار، سهراب ســپهری و تحقیقات محققان 

ایرانی هم در کشورمان مورد توجه است.

زبان  فارسی؛ ضامن دیپلماسی فرهنگی
توجه تاجیکستانی ها به شعر نادرپور، شهریار و سهراب

مدیر طبع، نشر و مطبوعات وزارت فرهنگ تاجیکستان مطرح کرد؛

ارتباطات فرهنگی در عرصه نشر، 
دالان نیل به دیپلماسی است 

فلاح، فعال فرهنگی حوزه بین الملل:
وی فرهنگ و تمــدن ایــران را دارای ســابقه فرهنگی مبتنی بــر کتاب و از 
مسبوقان به سابقه در نشر دانست و درباره نمایشگاه کتاب تهران توضیح داد: 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران یکی از بزرگ ترین نمایشگاه های دنیاست؛ 

هم به لحاظ وســعت، هم به لحاظ مراجعه کننده، مشــارکت 
و… . این نمایشــگاه کتاب، بــا همه مشــکلات اقتصادی و 
تحریم هایی که مردم با آن دســت به گریباننــد، و همچنین 
دوری و دشــواری راه و امکانات محدود تــرددی، یک نقطه 

عطف فرهنگی در کشور محسوب می شود. 
این فعال فرهنگی حــوزه بین الملل با بیان اینکه نمایشــگاه 
کتاب تهران از نظر ســطح برگزاری نیز وضعیت مناسبی دارد، 
افزود: این نمایشــگاه کتاب به لحاظ تعداد ناشر، موضوعات 
آثار و استقبال مردم و حضور ناشــران و مخاطبان از شهرهای 
مختلف، بسیار قابل توجه است. اگر علاقه مندان کتاب در دنیا 
به نمایشگاه کتاب تهران آمده و این وسعت را ببیند مغلوب و 
معترف خواهند بود که واقعا نمایشگاه کتاب در این  وسعت در 

دنیا بی نظیر بوده و این نقطه قوتی است که باید به آن ها توجه کرد.
عضو شــورای گرنت کتاب ایــران در خصوص حضور تاجیکســتان به عنوان 
مهمان ویــژه در نمایشــگاه بین المللی کتــاب تهران گفت: حضــور مهمان، 
خصوصا مهمانان هم زبان در نمایشگاه های کتاب دنیا یک رسم فراگیر است. 
حضور تاجیکستان به عنوان یک کشور فارسی زبان فرصت بسیار خوبی برای 

شکل دادن به تعاملات فرهنگی در منطقه اســت؛ در این کشور همه فارسی 
صحبت می کنند و با شخصیت های ایرانی آشنایی دارند. حضور تاجیکستان 
در نمایشگاه کتاب باعث می شود ارتباط فرهنگی دو کشور بیشتر شود. ما در 
تعامل با تاجیکستان نیاز به تقویت تعامل فرهنگی داریم 
و قطعا نمایشــگاه کتاب در برقراری این تعامل تاثیرگذار 

است.
فرهاد فلاح تاکید کرد: در حوزه فرهنگ، کتاب یک مولفه 
و ضلع مهم و جدی اســت و در ارتباطات فرهنگی نقش 
جدی دارد. برای رسیدن به دیپلماســی فرهنگی باید از 
ارتباطات فرهنگی شروع کنیم. ارتباطات فرهنگی دالان 
رســاندن ما به دیپلماســی فرهنگی اســت. این ارتباط 
فرهنگی با تبادل ارتباط بین نویســنده ها، تبادل کتاب و 
تبادلات فرهنگی و در سطح  کلان در نمایشگاه های کتاب 

اتفاق می افتد. 
این نویســنده با بیان اینکه کشــورها از نمایشگاه کتاب 
به عنوان عرصه نمایش قدرت نرم خودشــان اســتفاده می کنند، ادامه داد: 
قطعا نمایشگاه بین المللی کتاب تهران یک پایه اساسی در تبادلات فرهنگی 
ایران است و می تواند ما را در حوزه دیپلماسی فرهنگی موفق کند. نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران یک نمونه خوب از ارتباطات فرهنگی را نشان می دهد 

که بدون آن هیچ زمانی این تبادلات برقرار نمی شد.

فرهاد فاح، فعــال فرهنگی حــوزه بین الملل 
معتقد اســت ارتباط فرهنگی با تبــادل آرا بین 
نویســنده ها و تبــادل کتاب ها و اندیشــه های 
فرهنگی در ســطح کان رخ می دهد که فرصت 
این امر مهم، در نمایشگاه های کتاب سی وچهارم 

فراهم شده است.
فرهاد فــلاح، نویســنده و مترجم و فعال حــوزه کودک و نوجــوان و عضو 
شــورای گرنت کتاب ایــران در گفت وگو با ســتاد خبری ســی وچهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، با تاکید بر تاثیر برگزاری نمایشگاه کتاب 
بر کتاب خوان کردن مردم به ویژه نســل کودک و نوجوان گفت: کتاب خوان 
کردن جامعه یک پروسه چند وجهی اســت و مانند پازلی است که قطعات 
مختلف دارد؛ فضاسازی و فراهم ســازی مواجهه درست مخاطب با کتاب 
قطعاً در آن اثر به سزایی داشــته و می تواند بخش مهی از آن پازل را تکمیل 
کند؛ به گمان من، نمایشــگاه  بین  المللــی کتاب تهران در برســاخت این 

مواجهه و فضاسازی، اثرگذار عمل کرده است.

حضور مهمان، خصوصا 
مهمانان هم زبان در 

نمایشگاه های کتاب دنیا 
یک رسم فراگیر است. حضور 

تاجیکستان به عنوان یک 
کشور فارسی زبان فرصت 

بسیار خوبی برای شکل دادن 
به تعامات فرهنگی در منطقه 

است

لزوم پرهیز از همدیگرنافهمی  در 
دیپلماسی فرهنگی ایران و تاجیکستان

ماجرای ایرج میرزای عزیز عزیز!

رایزن فرهنگی پیشین ایران در تاجیکستان مطرح کرد؛

در گفت وگو با نویسنده تاجیکستانی مطرح شد؛

داشته باشــد و بیرون از این مرزها، حتی در  قلمرو ازبکستان، 
افغانســتان و ایــران که پیوســتگی بــا زبان فارســی دارند، 
محصولات فرهنگی تاجیکســتان به محصول صادراتی تبدیل 

نمی شود.
وی افــزود: همین مســئله موجب شــده ما هــم نتوانیم از 
دستاوردها و خلاقیت های فکری، فرهنگی، علمی و ادبی این 
کشور بهره ببریم. از سوی دیگر این مســئله سبب شده است 

تولیدات ایران و جهان فارســی زبان برای بخشــی از مردمان تاجیکســتان 
که نمی توانند بــه صورت فنی و آکادمیک از زبان فارســی بهــره ببرند، قابل 
استفاده نباشــد. این ضایعه،  بیش از هر جای دیگری، خود را در صنعت نشر 
تاجیکستان نشان می دهد. به دلیل وجود همین معضل، ناشران این کشور 
باید محصولات خود را تنها در محدوده مرزهای خود به فروش برسانند، زیرا 
محصولی که در تاجیکستان تولید می شــود در هیچ یک از کشورهای اطراف 
قابل استفاده نیست. به نظر می رســد این نکته اصلی ترین مشکلی است که 
تاجیکستان در حوزه صنعت نشر با آن دســت به گریبان بوده و به این دلیل 
نتوانسته است قلمرویی فراتر از مرزهای ملی خود برای این صنعتش فراهم 

کند.

سلیمانی درباره دیگر مســئله ای که مانع از پیوند صنعت نشر 
ایران و تاجیکســتان شده اســت، گفت: برخی سوءتفاهم ها 
یا به اصطــلاحِ تاجیکســتانی ها »همدیگرنافهمی ها« در این 
امر رخ داده اســت. در برخی موارد نتوانســتیم زبان فرهنگ 
و ارتباطات یکدیگــر را درک کنیم و برخــی اتفاقاتی رخ داد که 
متاسفانه فعالیت هایی را که آغاز شــده بود، متوقف کرد. این 
وضعیت موجب شــد دوباره انقطاع فرهنگی شــکل بگیرد که 
خسارت هایی در پی داشت؛ مثلا بســیاری از طرح هایی که آغاز شده بود، به 

بار ننشست، منقطع شد و به نتیجه ای نرسید.
ســلیمانی با بیان اینکه اگر قرار اســت اتفاقات خوبی در دیپلماسی فرهنگی 
ایران و تاجیکســتان اتفاق بیفتد، بایــد فرصت هایی نو خلق شــود، افزود: 
ضــرورت دارد تنگناهای نظری که در کشــورهای فارســی زبان وجود دارد در 
چهارچوب ســلایق گوناگون و مبتنی بر همکاری ها و نیازهایــی که بازار طلب 
می کند، به یک فرصت تبدیل شــود. حضور تاجیکســتان در نمایشگاه کتاب 
تهران اتفاق مبارکی است و امیدوارم ما را به یک تفاهم مشترک در حوزه نشر 
برســاند. ما در یک دالان فرهنگی در جهان زندگی می کنیم و هر کشــور ی که 
این دالان فرهنگی را تقویت کند به معنای تقویت فرهنگ خودش خواهد بود.

ســی وچهارمین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران، با اشاره به 
آشــنایی اش با شــاعران ایران از دوران کودکی گفت: زمانی که 
کودک بودم شــعری تعلیمی از ایرج میرزا را شنیدم و این شعر 
مرا مسحور خود کرد؛ آنقدر با شــاعر این شعر احساس نزدیکی، 
همدلی و همزبانی  می کردم که ابتدا فکر  کردم شــاعرش، ایرج 
میرزا، اهل تاجیکســتان است، اما بعد متوجه شــدم او ایرانی 

است.

وی در ادامــه گفت از همان زمــان با خودم گفتــم چه فرقی 
می کند که شاعر برای کدام سرزمین باشد و در درون کدام مرز 
جغرافیایی محصور باشد؟! آنقدر دو کشور ایران و تاجیکستان 
تشــابه فرهنگی دارند که میــان ادبیات آنهــا تفاوتی وجود 
ندارد و برای کــودک ایرانی و تاجیکی چه فرق دارد شــاعر یا 
نویسنده از کدام کشور اســت؟! زیرا ما، هم هم دین هستیم، 

هم هم زبان.

قهرمان ســلیمانی، رایزن فرهنگی پیشــین ایران در تاجیکستان می گوید 
تنگناهای نظری که در کشورهای فارسی زبان وجود دارد، باید در چهارچوب 

رسمیت دادن به سایق گوناگون به یک فرصت تبدیل شود.
قهرمان سلیمانی، رایزن فرهنگی پیشین ایران در تاجیکستان در گفت وگو 
با ستاد خبری ســی وچهارمین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران با اشاره 
به اینکه »خط« مهمترین مســئله ای اســت که موجب شــده نشر ایران و 
تاجیکســتان از یکدیگر فاصله پیدا کند، گفت: خط سیریلیک ارتباط کشور 
تاجیکستان را با جهان فارســی زبان در بخش نوشتار قطع کرده است. زبان 
به واســطه این خط فقط در محدوده مرزهای این کشــور می تواند کارایی 

یک داستان نویس تاجیکستانی از مواجهه  اولیه اش با شعری از ایرج میرزا، 
شاعر بزرگ اواخر دوره قاجار سخن گفته است.

عزیز عزیــز، داســتان نویس تاجیکســتانی در گفت وگو با ســتاد خبری 
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گزارش تصویری میهمانیگزارش تصویری میهمانی

فیلم و تصاویر مرتبط با رویداد سی وچهارم را در نشانی زیر دنبال کنید.
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